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przedstawienie problemu kształtowania postaw religijnych na katechezie. W świetle 
tej pracy dr H. Słotwińska ukazuje się jako bardzo dobry samodzielny pracownik 
naukowy w zakresie katechetyki, co zresztą już -  chociaż w skromniejszym zakresie 
-  czyni, pod kierunkiem prof. dr hab. Stanisława Kulpaczyńskiego, w Katedrze 
Katechetyki Instytutu Pastoralno-Katechetycznego Katolickiego Uniwersytetu Lubel
skiego.

Ks. prof. dr hab. Władysław Głowa 
Katedra Homiletyki

Instytutu Liturgiczno-Homiletycznego KUL

Franciszek D r ą c z k o w s k i .  Przyjaźń z Bogiem źródłem szczęścia. 
Pelplin 2004 ss. 107.

Szukając przyczyn procesu dechrystianizacji Europy, nie wolno pominąć również 
własnego podwórka, czyli trudności, z jakimi boryka się dzisiejsza teologia. Ks. prof. 
Franciszek Drączkowski, widząc pewne ujemne zjawiska, takie jak: kryptoarianizm, 
antropomorfizmy, „dualizmy” błędnej eklezjologii, wyobcowanie teologii z funkcji 
kerygmatycznej Kościoła i współczesna idolatria, proponuje powrót do źródeł. „Ke
rygmat wczesnochrześcijański był kerygmatem «sukcesu» ewangelizacyjnego. Jego 
efektem była chrystianizacja świata cywilizacyjnego -  Cesarstwa Rzymskiego, w cią
gu zaledwie trzech stuleci” -  pisze w swojej książce Przyjaźń z Bogiem źródłem 
szczęścia. I proponuje dostosowaną do oczekiwań człowieka żyjącego w cywilizacji 
„obrazu” swoją metodę wykładu nauki wiary w ujęciu geometrycznym, która wyrasta 
z kerygmatu wczesnochrześcijańskiego i z praktyki liturgicznej Kościoła. W tej 
metodzie punktem wyjścia jest koło, które symbolizuje Boga. Jako symbol Trójcy 
Świętej proponuje figurę koła, w które został wpisany trójkąt równoboczny, a w dal
szych wykresach pojawia się trójkąt równoramienny, wpisany w okrąg, obrazujący 
Wcielenie Syna Bożego. W ten sposób powstaje „struktura geometryczna” złożona 
z dwóch kół i dwóch trójkątów, połączonych wewnętrznie ze sobą w pozycji werty
kalnej, która staje się główną osnową wszystkich dalszych wykresów. Metodą tą 
Autor nie chce wyeliminować ujęć tradycyjnych, ale proponuje ją jako komplemen
tarną oraz dopełniającą i jest przekonany, że teologia w takim ujęciu jest w stanie 
skorygować takie błędy jak kryptoarianizm i antropomorfizmy, jest w stanie przywró
cić kerygmatowi Kościoła dawny dynamizm i efektywność ewangelizacyjną.

Omawiana publikacja składa się z dwóch części. W pierwszej Autor przedstawia 
skrót nauki wiary w ujęciu geometrycznym (20 katechez), a w drugiej, zatytułowanej 
„Pan sam obdarza szczęściem”, omawia w trzech rozdziałach następujące zagadnie-
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nia: „Prawdziwy obraz Boga” (rozdział I). „Szatan -  «ojciec kłamstwa» (J 8, 44)” 
(rozdział II), „Cztery drogi -  cztery opcje” (rozdział III). W tym ostatnim rozdziale 
ks. prof. Drączkowski bardzo jasno przedstawia cztery drogi, jakie ma współczesny 
człowiek do dyspozycji, a mianowicie: odrzucenie Boga, ignorowanie Boga, katolik 
z „metryki” i przyjaciel Boga. Jedną z tych dróg musi wybrać, nie może przed takim 
wyborem uciec i musi pamiętać, że prawdziwą wolność i najwyższe szczęście da mu 
jedynie droga czwarta, czyli droga przyjaciela Boga.

Książka ks. prof. F. Drączkowskiego, ze względu na oryginalność zaproponowane
go wykładu wiary w ujęciu geometrycznym, jest godna zainteresowania i powinna 
być przedmiotem głębszych przemyśleń. Może ona bowiem być dużą pomocą w szu
kaniu rozwiązań tych problemów, jakie niewątpliwie istnieją w przekazie prawd 
wiary współczesnemu człowiekowi, którego myślenie jest zdominowane przez obraz.

Helena Słotwińska 
Katedra Katechetyki Integralnej

Instytutu Teologii Pastoralnej KUL

A
Ks. Adam N i w i ń s k i .  Środki informatyczne w katechetycznej działalno
ści Kościoła. Kraków 2004 ss. 378.

Niewątpliwie do najbardziej charakterystycznych słów, jakie Jan Paweł II wypo
wiedział u progu swego pontyfikatu, należy zdanie: „Non abbiate paura!” -  „Nie 
lękajcie się!” W ten sposób Papież zachęcał wiernych do odważnego przyjęcia Chry
stusa indywidualnie, ale także do otwarcia Mu drzwi domów i społeczeństw. Zapew
ne nikt wówczas nie odczytał tego zdania jako zachęty do otwierania Jezusowi i Jego 
Ewangelii „informatycznych drzwi” Tymczasem rozpoczęcie pontyfikatu Jana Paw
ła II zbiegło się w USA z powstaniem pierwszych Personal Computers. Fakt ten po
zwala z perspektywy lat zestawić papieskie słowa z pierwszych dni pontyfikatu z je 
go późniejszym nauczaniem i dokumentami Kościoła ostatniego ćwierćwiecza naz
temat środków masowego przekazu. Świat mediów bywa wręcz nazywany „pierw
szym areopagiem” współczesnej ewangelizacji (Redemptoris missio nr 37). Kateche
za, zajmująca szczególne miejsce w misji Kościoła, zaadresowana do wszystkich, 
uwzględniająca współczesne wyzwania, a wśród nich potrzebę otwarcia na świat 
środków informatycznych, nie może nie uwzględnić faktu, że szczególnie ludzie 
młodzi otwarci są na nowoczesne technologie cyfrowe. To właśnie oni z nich chę
tnie i często korzystają. Dlatego każdą pracę ukazującą możliwości, jakie przed 
katechezą stwarzają środki informatyczne, należy powitać z radością. W tych kate-
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